
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ του Πυροσβε-
στικού Σώματος (ως δωρεοδόχου) και της εταιρεί-
ας με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΧΡΥΣΟΣ ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΜΕΤΑΛΛΕΙΩΝ 
ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ ΧΡΥΣΟΥ» (ως δωρητή).

2	 Καθορισμός συμπληρωματικής απογευματινής 
υπερωριακής εργασίας και εργασίας κατά τις νυ-
χτερινές ώρες, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωρα-
ρίου καθώς και απασχόληση πέραν του πενθημέ-
ρου για το προσωπικό που υπηρετεί στη Γενική 
Διεύθυνση Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), για το διά-
στημα έως και την 31η Δεκεμβρίου 2024.

3	 Εκχώρηση εξουσιοδότησης υπογραφής στον 
Προϊστάμενο του Τμήματος Εσόδων της Δ.Ο.Υ. Κω

4	 Έγκριση σύστασης και λειτουργίας Αυτοτελούς 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στο Γενικό Νοσο-
κομείο Παίδων Αθηνών «ΠΑΝ. ΚΑΙ ΑΓΛΑΪΑΣ ΚΥΡΙΑ-
ΚΟΥ», ως οργανικής μονάδας επιπέδου Τμήματος.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠ 1944	 (1)

Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ του Πυροσβε-
στικού Σώματος (ως δωρεοδόχου) και της εται-
ρείας με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΧΡΥΣΟΣ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΜΕΤΑΛ-
ΛΕΙΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ ΧΡΥΣΟΥ» (ως δωρητή).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
i) Της περ. ιε’  της παρ. 1 του άρθρου 32 του Κώδικα 

Φόρου Προστιθέμενης Αξίας ( ν. 5144/2024, Α’ 162),
ii) του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-

ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’  143),

iii) της παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 «Κώδικας 
κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών 
και λοιπές διατάξεις» (Α’  185),

iv) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’  133),

v) του ν.4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης 
Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση 
συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδι-
οργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» (Α’  27),

vi) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’  98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με τηνπερ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

vii) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’  181),

viii) του π.δ. 79/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’  162),

ix) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α΄ 91),

x) της υπό στοιχεία Υ1/03.01.2024 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων» 
(Β’  28),

xi) της υπό στοιχεία 84913 ΕΞ 2024/17.6.2024 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών Χρίστο Δήμα» (Β΄ 3472),

xii) του άρθρου 7 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’  130),

xiii) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131) και

xiv) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’  139).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6317

66191

19.11.2024 09:16:18

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66192 Τεύχος B’ 6317/15.11.2024

2. Tην υπό στοιχεία Α 1050/19.3.2020 κοινή απόφα-
ση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθαρισμός 
διαδικασίας απαλλαγής ΦΠΑ στις παραδόσεις αγαθών 
και παροχές υπηρεσιών στο πλαίσιο πραγματοποίησης 
δωρεών σύμφωνα με την περίπτωση ιστ΄της παραγρά-
φου 1 του άρθρου 27 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000 -  
Α’  248)» (Β΄ 942), σε συνδυασμό με τις παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 71 του ν. 5144/2024.

3. Tην υπό στοιχεία 22016 Φ.804.22/04-07-2024  
(Β΄ 4415), απόφαση του Διευθυντή Υποστήριξης του Αρ-
χηγείου Πυροσβεστικού Σώματος, περί αποδοχής δωρε-
άς της εταιρείας με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΧΡΥΣΟΣ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΜΕΤΑΛΛΕΙΩΝ ΚΑΙ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ ΧΡΥΣΟΥ» προς το Ελληνικό Δημόσιο - 
Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 

4. Tην ανάγκη έγκρισης, με κοινή υπουργική απόφαση, 
της σύμβασης δωρεάς κινητών πραγμάτων μεταξύ του 
Πυροσβεστικού Σώματος (ως δωρεοδόχου) και εταιρεί-
ας με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΧΡΥΣΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟ-
ΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΜΕΤΑΛΛΕΙΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗ-
ΧΑΝΙΑΣ ΧΡΥΣΟΥ» (ως δωρητή), προκειμένου να τύχει 
απαλλαγής του Φ.Π.Α. για την εν λόγω σύμβαση δωρεάς. 

5. Tην από 19.09.2024 σύμβαση δωρεάς κινητών 
πραγμάτων, που συνάφθηκε μεταξύ του Πυροσβεστι-
κού Σώματος (ως δωρεοδόχου) και της εταιρείας με 
την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΧΡΥΣΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΜΕΤΑΛΛΕΙΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 
ΧΡΥΣΟΥ» (ως δωρητή).

6. Tην υπό στοιχεία 77315/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/15-10-2024 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
σχετικά με τις δημοσιονομικές επιπτώσεις της παρούσας. 

7. Tο γεγονός ότι: 
α. Από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
β. Η εν λόγω δωρεά έχει κοινωφελή χαρακτήρα με 

αποδέκτη της δωρεάς, φορέα του άρθρου 14 του 
 ν. 4270/2014, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η από 19.09.2024 σύμβαση δωρεάς που 
αφορά ένα (1) PC Dell All In One Optiplex 7410 23,8 FHD, 
i5, 13500T, 16GB RAM, 512GB SSD, Windows 10P, 5Y PRO, 
δύο (02) UPS 1800 Watt, δεκαπέντε (15) φακούς κεφα-
λής Petzl Pixa 3 ATEX, εξι (06) διηθητικές προσωπίδες 
με φίλτρα, τύπου Draeger, PANO Rd40, έξι (06) φίλτρα 
συνδυασμού με βαθμό απορροφητικότητας αερίων 
«Α2Β2Ε2Κ2» και βαθμό απορροφητικότητας σωματιδίων 
«Ρ3», τέσσερις (04) φανούς επαναφορτιζόμενους Adalit 
L-3000, τέσσερις (04) φορτιστές μονούς CV. 1000.2, είκο-
σι (20) σωλήνες πυρόσβεσης 1¾’’ (45mm), μήκους 15m, 
δεμένους με ρακόρ, είκοσι (20) σωλήνες πυρόσβεσης 
1’’ (25mm), μήκους 25m, δεμένους με ρακόρ, έξι (06) 
αυλούς 0,25 έξι (06) ακροσωλήνια πιστοποιημένα 1’’ και 
ένα (01) Air-Condition Fujitsu 24 BTU/h, προς το Ελληνι-
κό Δημόσιο-Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, αξίας εννέα χιλιάδων ογδόντα επτά ευρώ 
και ογδόντα ενός λεπτού (9.087,81€) χωρίς Φ.Π.Α., μετα-

ξύ του Πυροσβεστικού Σώματος (ως δωρεοδόχου) και 
της εταιρείας με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΧΡΥΣΟΣ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΜΕΤΑΛΛΕΙΩΝ ΚΑΙ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ ΧΡΥΣΟΥ» (ως δωρητή). Η απαλλαγή από 
το Φ.Π.Α. των παραδόσεων και της παροχής υπηρεσιών 
από τον υποκείμενο στον φόρο προμηθευτή προς τον 
δωρητή παρέχεται σύμφωνα με τους όρους και τις προϋ-
ποθέσεις που ορίζονται στην υπό στοιχεία Α. 1050/2020 
(Β’  942) κοινή απόφαση και την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 2

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

Μαρούσι, 16 Οκτωβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας	 Υφυπουργός Εθνικής 
και Οικονομικών	 Οικονομίας και Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ	 ΧΡΙΣΤΟΣ 

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 	 ΔΗΜΑΣ

Κλιματικής Κρίσης  
και Πολιτικής Προστασίας

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Ι

Αριθμ. Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Ε 1128049 ΕΞ 2024	 (2)

Καθορισμός συμπληρωματικής απογευματινής 
υπερωριακής εργασίας και εργασίας κατά τις νυ-
χτερινές ώρες, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωρα-
ρίου καθώς και απασχόληση πέραν του πενθημέ-
ρου για το προσωπικό που υπηρετεί στη Γενική 
Διεύθυνση Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), για το διά-
στημα έως και την 31η Δεκεμβρίου 2024.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το Κεφάλαιο Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’  94).

2. Την παρ. 3 του άρθρου 19 του ν. 4223/2013 «Ενι-
αίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις» 
(Α’  287).

3. Τα άρθρα 13 και 47 του ν. 4778/2021 «Μισθολόγιο, 
ζητήματα ανθρώπινου δυναμικού της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’  26).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’  143).

5. Τον ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α’ 209).

6. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’  145).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66193Τεύχος B’ 6317/15.11.2024

7. Τις υπό στοιχεία 2/67006/ΔΠΓΚ/04-08-2023, 
2/65554/ΔΠΓΚ/28-07-2023, 2/181062/ΔΠΓΚ/17-11-2022 
και 2/58493/ΔΠΓΚ/31-07-2018 αποφάσεις του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών.

8. Την υπό στοιχεία οικ. 2/112057/ΔΠΓΚ/18-12-2023 
απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών «Διάθεση των πιστώσεων του κρατικού 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024» (ΑΔΑ: ΩΖ-
ΞΚΗ-ΣΤ7).

9. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’  4738).

10. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με την παρ. 10 
του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, καθώς και την υπό στοι-
χεία 5294 ΕΞ 2020/17-01-2020 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

11. Την υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1082769 ΕΞ 
2024/15-7-2024 (Β΄ 4251) απόφαση του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

12. Το γεγονός ότι υφίσταται ανάγκη παροχής εργα-
σίας πέραν του κανονικού ωραρίου, για τους υπαλλή-
λους που υπηρετούν στη Γενική Διεύθυνση Τελωνείων 
και Ε.Φ.Κ., όπως τεκμηριώνεται με το υπό στοιχεία ΑΥΤ.
ΤΜ.ΥΠ. 1113420 ΕΞ 2024/8-10-2024 έγγραφο του Αυτο-
τελούς Τμήματος Υποστήριξης της Γενικής Διεύθυνσης 
Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. 

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται δαπάνη ύψους €285.762,00 σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024, η 
οποία είναι εντός των ανώτατων ορίων δαπανών του 
προϋπολογισμού 2024 της Α.Α.Δ.Ε. και θα καλυφθεί από 
τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του Φορέα 1024-801, Λο-
γαριασμοί 2120201001, 2120202001 και 2120204001 
(€200.131,40 στον ΑΛΕ 2120201001, €48.378,80 στον 
ΑΛΕ 2120202001 και €37.251,80 στον ΑΛΕ 2120204001), 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. 1115827 
ΕΞ 2024/14-10-2024 βεβαίωση ύπαρξης πίστωσης, 
την υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Ε 1122382 ΕΞ 2024/ 
29-10-2024 απόφαση μεταβολών εκτελούμενου προϋ-
πολογισμού, τις υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. 1120153 
ΕΞ 2024/23-10-2024 και Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Ε 1126410 ΕΞ 
2024/7-11-2024 μεταβιβάσεις πιστώσεων και την υπό 
στοιχεία Δ.Ο.Δ. Α.Α.Δ.Ε. Α 1123499 ΕΞ 2024/30-10-2024 
(ΑΔΑ: ΨΕ1Γ46ΜΠ3Ζ-ΑΓ5) απόφαση ανάληψης υποχρέ-
ωσης για την κάλυψη δαπάνης για απογευματινή υπε-
ρωριακή εργασία και εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες, 
τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου καθώς και απασχόληση πέ-
ραν του πενθημέρου για το προσωπικό που υπηρετεί σε 
υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ., 
για την περίοδο έως και την 31η Δεκεμβρίου 2024, απο-
φασίζουμε:

Καθορίζουμε, συμπληρωματικά της ανωτέρω αριθ. (11) 
σχετικής απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. τα εξής: 

α) Απογευματινή υπερωριακή εργασία έως τριάντα 
πέντε χιλιάδες (35.000) ώρες και συνολική δαπάνη έως 
διακόσιες χιλιάδες εκατόν τριάντα ένα ευρώ και σαρά-
ντα λεπτά (200.131,40€), για δύο χιλιάδες εβδομήντα 
έξι (2.076) υπαλλήλους της Γενικής Διεύθυνσης Τελω-
νείων και Ε.Φ.Κ., στον Φορέα 1024-801 και Λογαριασμό 
2120201001, 

β) νυχτερινή υπερωριακή εργασία και εργασία κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για πεντακόσιους 
εβδομήντα τέσσερις (574) υπαλλήλους της Γενικής Δι-
εύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. έως έξι χιλιάδες εκατόν 
ενενήντα έξι (6.196) ώρες και συνολική δαπάνη έως σα-
ράντα οκτώ χιλιάδες τριακόσια εβδομήντα οκτώ ευρώ 
και ογδόντα λεπτά (48.378,80€), στον Φορέα 1024-801 
και Λογαριασμό 2120202001, 

γ) απασχόληση πέραν του πενθημέρου έως πέντε χι-
λιάδες πεντακόσιες πενήντα τέσσερις (5.554) ώρες και 
συνολική δαπάνη έως τριάντα επτά χιλιάδες διακόσια 
πενήντα ένα ευρώ και ογδόντα λεπτά (37.251,80€), για 
εξακόσιους πενήντα τρεις (653) υπαλλήλους της Γενικής 
Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ., στον Φορέα 1024-801 
και Λογαριασμό 2120204001,

για τη χρονική περίοδο έως και την 31η Δεκεμβρίου 
2024. 

Η κατανομή των ωρών της υπερωριακής κ.λπ. εργασί-
ας ανά υπηρεσία θα γίνεται με απόφαση του Προϊστα-
μένου της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. Η 
συγκρότηση συνεργείων υπερωριακής κ.λπ. εργασίας 
και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που θα 
πραγματοποιηθούν θα γίνεται με απόφαση του Προϊ-
σταμένου έκαστης υπηρεσίας της Γενικής Διεύθυνσης 
Τελωνείων και Ε.Φ.Κ., ο οποίος θα βεβαιώνει και την 
πραγματοποίηση της ως άνω υπερωριακής κ.λπ. εργα-
σίας. Οι αποφάσεις αυτές θα κοινοποιούνται στη Γενική 
Διεύθυνση Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. 

Η υπερωριακή απασχόληση εκάστου υπαλλήλου 
δεν θα υπερβαίνει ανά εξάμηνο τις α) εκατόν είκοσι 
(120) ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας, β) 
τις ενενήντα έξι (96) ώρες νυχτερινής εργασίας και γ) 
τις ενενήντα έξι  (96) ώρες εργασίας κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες. Στην ανωτέρω υπερωριακή 
κ.λπ. εργασία, μπορούν να μετέχουν περισσότεροι 
υπάλληλοι καθώς και αποσπασμένοι, εντός του ανω-
τέρω συνολικού αριθμού ωρών που εγκρίνονται με την 
παρούσα απόφαση.

Η απόφαση έχει αναδρομική ισχύ από την 1η Νοεμ-
βρίου 2024, σύμφωνα με το δεύτερο εδάφιο της περ. δ 
της παρ. 4 του άρθρου 47 του ν. 4778/2021.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Νοεμβρίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66194 Τεύχος B’ 6317/15.11.2024

Αριθμ. ΕΜΠ62	 (3)

Εκχώρηση εξουσιοδότησης υπογραφής στον 
Προϊστάμενο του Τμήματος Εσόδων της Δ.Ο.Υ. Κω.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ (Δ.Ο.Υ.) ΚΩ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 16/1989 «Κανονισμός λειτουργίας Δημοσίων 

Οικονομικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ) και των τοπικών γρα-
φείων και καθήκοντα υπαλλήλων αυτών» (Α΄ 16) καθώς 
και το π.δ. 2/1999 (Α΄ 2), περί τροποποίησης και συμπλή-
ρωσης των διατάξεων του π.δ. 16/1989. 

2. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007, Α΄ 26).

3. Το Κεφάλαιο Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (Α΄ 94) και ειδικότερα 
το άρθρο 7, τις παρ. 1 και 6 του άρθρου 14 και το άρθρο 
41 αυτού. 

4. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Β’ 4738). 

5. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199/20.07.2022 από-
φαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξου-
σιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε όργανα 
της Φορολογικής Διοίκησης» (Β΄ 3886).

6. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1068507/01.08.2022 εγκύ-
κλιο με σκοπό την παροχή οδηγιών και διευκρινίσεων 
για την ως άνω 6 σχετική απόφαση.

7. Την υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Γ 1027212/29.03.2022 από-
φαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων που αφορά την επιλογή και τοποθέτηση Προ-
ϊσταμένων οργανικών μονάδων επιπέδου Διεύθυνσης.

8. Την υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Γ 1156284 19.12.2023 από-
φαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων που αφορά την τοποθέτηση Προϊσταμένων ορ-
γανικών μονάδων επιπέδου Τμήματος των Δ.Ο.Υ. Α-Β’ και 
Β’ Τάξης των Περιφερειών Κρήτης, Βορείου Αιγαίου και 
Νοτίου Αιγαίου.

9. Το από 02/01/2024 Πρακτικό Ανάληψης Υπηρεσίας 
του υπάλληλου Μεταξωτού Κυριάκου ως Τμηματάρχη 
Εσόδων

10. Το άρθρο 4 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογι-
κής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 58).

11. Την ανάγκη μείωσης υπογραφών και την ανάγκη 
για ομαλή και εύρυθμη λειτουργία των γραφείων της 
Δ.Ο.Υ., με στόχο την άμεση εξυπηρέτηση των φορολο-
γούμενων και την ταχύτερη διεκπεραίωση των αιτημά-
των τους.

12. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋ-
πολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 
αποφασίζει:

Εξουσιοδοτεί τον Προϊστάμενο του Τμήματος Εσόδων 
της Δημόσιας Οικονομικής Υπηρεσίας (Δ.Ο.Υ.) Κω, Με-
ταξωτό Κυριάκο, να υπογράφει «Με εντολή Διοικητή» 
τις πράξεις ή άλλα έγγραφα τα οποία αναφέρονται στις 

περ. 47 και 48 της στήλης 2 του πίνακα του άρθρου 1 της 
υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1065199 ΕΞ 20.07.2022 (Β’ 3886) 
απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κως, 12 Νοεμβρίου 2024

Ο Προϊστάμενος

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΒΛΑΧΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 20/11/9.10.2024	 (4)

Έγκριση σύστασης και λειτουργίας Αυτοτελούς 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στο Γενικό Νοσο-
κομείο Παίδων Αθηνών «ΠΑΝ. ΚΑΙ ΑΓΛΑΪΑΣ ΚΥ-
ΡΙΑΚΟΥ», ως οργανικής μονάδας επιπέδου Τμή-
ματος.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΠΑΙΔΩΝ ΑΘΗΝΩΝ 
«ΠΑΝ. ΚΑΙ ΑΓΛΑΪΑΣ ΚΥΡΙΑΚΟΥ»

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοι-

νωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 81), όπως 
τροποποιήθηκε με τον ν. 3527/2007 (Α΄ 25).

2. Την υπό στοιχεία ΦΓ8/55081/2020 απόφαση «Διαδι-
κασία Ελέγχου από το Ελεγκτικό Συνέδριο της ύπαρξης, 
της λειτουργίας και της αποτελεσματικότητας Συστήμα-
τος Εσωτερικού Ελέγχου στους φορείς που υπάγονται 
στην ελεγκτική του δικαιοδοσία» (Β΄ 4938).

3. Την υπ’ αρ. οικ. 36804/24.6.2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Προϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης των 
Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους 
από το Υπουργείο Υγείας φορείς, που υπάγονται στο 
πεδίο εφαρμογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 (Α΄ 62).  
Οργάνωση, στελέχωση και αρμοδιότητες Μονάδων Εσω-
τερικού Ελέγχου» (Β΄ 3448).

4. Τα άρθρα 1-22 και το άρθρο 79 παρ.  9 του 
ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του Δη-
μόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια 
διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση 
και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α΄ 62).

5. Την υπό στοιχεία Γ1α/Γ.Π.οικ.5706/29.1.2024 εγκύ-
κλιο «Διευκρινιστική Εγκύκλιος σχετικά με την εφαρμογή 
της υπ’ αρ. οικ. 36804/24.6.2022 απόφασης του Υπουρ-
γού Υγείας και της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας.». 

6. Την υπ’ αρ. 4η/14.2.2024 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Νοσοκομείου μας κατά την οποία απο-
φάσισε την έγκριση κατάρτισης από το Νοσοκομείο μας, 
εγχειριδίου εσωτερικών διαδικασιών για θέματα διαχει-
ριστικά και λογιστικά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 11 παρ. 3 του ν. 3697/2008, όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 25 του ν. 4025/2011.

7. Το υπ’ αρ. 7956/15.4.2024 έγγραφο της Διευθύνσεως 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου της 1ης Υ.ΠΕ.  «Σύσταση 
Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου»  με το οποίο διαβιβάστη-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66195Τεύχος B’ 6317/15.11.2024

κε στο Νοσοκομείο μας το έγγραφο του Υπουργού Υγείας 
με θέμα «Σύσταση Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου». 

8. Τα υπ’ αρ. 3313/14.2.2024, 4889/5.3.2024, 5923/ 
19.3.2024 έγγραφα του Ελεγκτικού Συνεδρίου (4η 
Υπηρεσία Επιτρόπου Τομέα Υγείας) «Επισκόπηση Συ-
στήματος Εσωτερικού Ελέγχου» καθώς και το υπ’ αρ. 
9237/1.5.2024 έγγραφό του με θέμα «Επισκόπηση Συ-
στήματος Εσωτερικού Ελέγχου. Συστάσεις»

9. Την υπ’ αρ. 10656/27.5.2024 «ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩ-
ΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ» για τη σύσταση και στελέχωση 
Τμήματος Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου προς το προ-
σωπικό της Διοικητικής Υπηρεσίας του Νοσοκομείου 
μας, η οποία έληξε τη 31.5.2024 και κηρύχθηκε άγονη.

10. Την παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021, σύμ-
φωνα με την οποία «Στην περίπτωση που είναι εφικτή η 
σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου αλλά κρίνεται 
απαραίτητη για την αποτελεσματική της λειτουργία η 
συνδρομή επαγγελματιών με τεχνογνωσία και δεξιότη-
τες που δεν υπάρχουν εντός του φορέα, τότε μπορεί, 
κατόπιν προηγούμενης αιτιολογημένης απόφασης του 
επικεφαλής αυτού, να ανατίθεται σε φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο, με σύμβαση παροχής ανεξάρτητων υπηρε-
σιών η υποστήριξη της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.».

11. Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 743/2022 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Οικονομικών και Εσωτερικών, «Σύ-
σταση Επιτροπών Ελέγχου στους εποπτευόμενους από 
το Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται στο πεδίο 
εφαρμογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 (Α’  62), κα-
θορισμός των ιδιοτήτων των μελών τους, της διαδικα-
σίας επιλογής τους, καθώς και κάθε άλλη λεπτομέρεια.»  
(Β’  6918).

12. Το γεγονός ότι την 31.5.2024 παρήλθε η προθεσμία 
κατάθεσης αιτήσεων για την «ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ 
ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ» για σύσταση και στελέχωση Αυτοτε-
λούς Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου προς το προσωπικό 
της Διοικητικής Υπηρεσίας του Νοσοκομείου. Η Πρό-
σκληση κρίθηκε άγονη, εφόσον δεν υπήρξε καμία συμ-
μετοχή. Ως εκ τούτου, από το υφιστάμενο προσωπικό 
φαίνεται και προκύπτει ότι δεν υπάρχει διαθεσιμότητα. 
Δεδομένου όμως ότι, από σχετικές αποφάσεις, εγκυ-
κλίους και έγγραφα (υπό στοιχεία 3, 5 και 7), υφίσταται 
υποχρέωση σύστασης Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
και δοθέντος ότι υπάρχει πρόβλεψη για την οικονομική 
κάλυψη της εν λόγω υπηρεσίας, ώστε η δημιουργία/λει-
τουργία Μονάδας εσωτερικού Ελέγχου να επιτευχθεί με 
τη συνδρομή εξωτερικού συνεργάτη.

13. Την υπ’ αρ. 4η/14.2.2024 Συνεδρίαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου (θέμα 16 «Εσωτερικός Έλεγχος»).

14. Την υπ’ αρ. 15η/19.6.2024 Συνεδρίαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου (Ε.Η.Δ. θέμα 1 «Δημιουργία/λειτουργία 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου μέσω εξωτερικού συνερ-
γάτη»), κατά την οποία αποφάσισε την έγκριση για την 
ανάθεση της συνδρομής και υποστήριξης από εξωτερικό 
συνεργάτη, σε εφαρμογή της παρ. 4 του άρθρου 9 του 
ν. 4795/2021, της δημιουργίας/λειτουργίας Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου.

15. Την ανάγκη σύστασης και λειτουργίας Αυτοτελούς 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στο Γενικό Νοσοκομείο 
Παίδων Αθηνών  «ΠΑΝ. ΚΑΙ ΑΓΛΑΙΑΣ ΚΥΡΙΑΚΟΥ», ως 

οργανικής μονάδας επιπέδου Τμήματος, λαμβάνοντας 
υπόψη την εναρμόνιση με την κείμενη νομοθεσία και την 
αναγκαιότητα διασφάλισης της εύρυθμης λειτουργίας του 
Νοσοκομείου, μετά από διαλογική συζήτηση ομόφωνα 
αποφασίζει:

Την έγκριση σύστασης και λειτουργίας Αυτοτελούς 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στο Γενικό Νοσοκομείο 
Παίδων Αθηνών «ΠΑΝ. ΚΑΙ ΑΓΛΑΪΑΣ ΚΥΡΙΑΚΟΥ» ως οργα-
νικής μονάδας επιπέδου Τμήματος, λαμβάνοντας υπόψη 
την εναρμόνιση με την κείμενη νομοθεσία και την ανα-
γκαιότητα διασφάλισης της εύρυθμης λειτουργίας του 
Νοσοκομείου, ως εξής:

Άρθρο 1 
Σύσταση - Επίπεδο λειτουργίας - Δομή - 
Οργανωτική διάρθρωση

Συστήνεται στο Γενικό Νοσοκομείο Παίδων Αθηνών 
«ΠΑΝ. ΚΑΙ ΑΓΛΑΙΑΣ ΚΥΡΙΑΚΟΥ» διοικητική δομή, με την 
ονομασία «Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου» (Μ.Ε.Ε.), ως αυ-
τοτελής και ανεξάρτητη μονάδα, σε επίπεδο λειτουργίας 
Τμήματος. Η Μονάδα αυτή θα υπάγεται στον Διοικητή 
του Φορέα και θα εποπτεύεται από την Κεντρική Μονάδα 
Εσωτερικού Ελέγχου της 1ης Υ.ΠΕ., καθώς και από την 
Επιτροπή Ελέγχου της 1ης Υ.ΠΕ.

Άρθρο 2 
Στόχοι και αρμοδιότητες  
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

1. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου του Γενικού Νοσο-
κομείου Παίδων Αθηνών «ΠΑΝ. ΚΑΙ ΑΓΛΑΙΑΣ ΚΥΡΙΑΚΟΥ», 
έχει τους ακόλουθους επιχειρησιακούς στόχους (όπως 
ορίζει το άρθρο 10 του ν. 4795/2021):

α) Τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 
λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 
επάρκειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του φορέα 
για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και για τη 
λήψη μέτρων, όπου απαιτείται,

β) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως 
αρωγή προς τον επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαίσιο 
του ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελ-
τίωση της αποτελεσματικότητας του φορέα,

γ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων και

δ) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-
των και των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

2. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου του Γενικού Νοσο-
κομείου Παίδων Αθηνών «ΠΑΝ. ΚΑΙ ΑΓΛΑΙΑΣ ΚΥΡΙΑΚΟΥ» 
ασκεί τις παρακάτω αρμοδιότητες (όπως ορίζει το άρθρο 
10 του ν. 4795/2021):

α) Συντάσσει και αναθεωρεί, με τη βοήθεια εξωτερικού 
συνεργάτη, το Εγχειρίδιο Εσωτερικών Ελέγχων, το οποίο 
εγκρίνεται από τον επικεφαλής του φορέα,

β) καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυετές Πρόγραμμα Εργα-
σιών, λαμβανομένων υπόψη των στρατηγικών και επι-
χειρησιακών προτεραιοτήτων του φορέα, καθώς και 
της αξιολόγησης των κινδύνων και των ευκαιριών του 
φορέα,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66196 Τεύχος B’ 6317/15.11.2024

γ) σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 
έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 
του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 
αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 
αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 
και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-
γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 
κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειές του,

δ) παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των 
υπηρεσιών του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογι-
κών οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτε-
λούμενων έργων, καθώς και των πληροφοριακών του 
συστημάτων,

ε) ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκει-
ας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και 
εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις,

στ) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες,
ζ) αξιολογεί τη λειτουργία του φορέα βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης,
η) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-

λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 
στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών των 
δημοσιονομικών και λοιπών αναφορών, καθώς και διε-
νέργειας των δαπανών και διαχείρισης της περιουσίας 
του οικείου φορέα για τον εντοπισμό τυχόν ενδείξεων 
φαινομένων κακοδιοίκησης, κακοδιαχείρισης, κατά-
χρησης, σπατάλης ή απάτης, καθώς και εάν ο φορέας 
αναπτύσσει κατάλληλες δικλίδες για την αποτροπή τους 
στο μέλλον,

θ) ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 
οικονομικών και μη αναφορών του φορέα,

ι) αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης 
των λειτουργιών και των προγραμμάτων του φορέα,

ια) ελέγχει τη συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύ-
ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που 
διέπουν τη λειτουργία του,

ιβ) ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 
αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των στόχων 
του φορέα,

ιγ) παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορ-
θωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται 
από τις υπηρεσίες του φορέα σε συμμόρφωση με τις 
προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 
υλοποίησή τους,

ιδ) καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με Γνώμη,
ιε) γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και 

στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύου-
σες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραι-
ότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων και

ιστ) μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των εσωτερικών ελεγκτών.

Άρθρο 3  
Στελέχωση

Η Μ.Ε.Ε. του Γενικού Νοσοκομείου Παίδων Αθηνών 
«ΠΑΝ. ΚΑΙ ΑΓΛΑΙΑΣ ΚΥΡΙΑΚΟΥ», στελεχώνεται σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στις παρ. 6, 7 και 8 του άρθρου 9 
του ν. 4795/2021, σύμφωνα με τις οποίες:

«6. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις και μόνο κατόπιν προ-
ηγούμενης αιτιολογημένης απόφασης του επικεφαλής 
του φορέα της παρ. 2, που διαπιστώνει την αδυναμία 
σύστασης ή λειτουργίας Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου κατ’ εφαρμογή των παρ. 2 έως 5, η λειτουργία του 
εσωτερικού ελέγχου μπορεί να ανατίθεται σε φυσικό ή 
νομικό πρόσωπο, με σύμβαση παροχής ανεξάρτητων 
υπηρεσιών. Ειδικά για τους ΟΤΑ α’ βαθμού, η λειτουργία 
του εσωτερικού ελέγχου μπορεί να ανατίθεται σε φυσικό 
ή νομικό πρόσωπο, με σύμβαση παροχής ανεξάρτητων 
υπηρεσιών, κατόπιν προηγούμενης αιτιολογημένης 
απόφασης του επικεφαλής αυτών, που διαπιστώνει την 
αδυναμία σύστασης ή λειτουργίας Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου. Στις περιπτώσεις αυτές, οι σχετικές αποφάσεις 
κοινοποιούνται στην Εθνική Αρχή Διαφάνειας και τα 
πορίσματα των διενεργούμενων εσωτερικών ελέγχων 
υποβάλλονται άμεσα στις αρχές του άρθρου 22, προς 
άσκηση των κατά νόμον συντονιστικών και εποπτικών 
τους αρμοδιοτήτων.

7. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
τελεί σε λειτουργική σχέση αναφοράς με τον επικεφαλής 
του φορέα. Στο πλαίσιο αυτής:

α) Ο επικεφαλής του φορέα:
αα) Εγκρίνει το περιεχόμενο του Κανονισμού Λειτουρ-

γίας της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου,
αβ) εγκρίνει το Εγχειρίδιο Εσωτερικών Ελέγχων της 

Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου,
αγ) εγκρίνει το Ετήσιο Πρόγραμμα Εργασιών της Μο-

νάδας Εσωτερικού Ελέγχου,
αδ) εκδίδει τις εντολές εσωτερικών ελέγχων και παρο-

χής συμβουλευτικών έργων της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου.

β) Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου:
βα) υποβάλλει στον επικεφαλής του φορέα Ετήσια 

Έκθεση με Γνώμη,
ββ) υποβάλλει στον επικεφαλής του φορέα τις εκθέ-

σεις ελέγχου και παροχής συμβουλευτικού έργου της 
Μονάδας,

βγ) υποβάλλει στον επικεφαλής του φορέα αναφορές 
σχετικά με την υλοποίηση των ενεργειών που συμφωνή-
θηκαν στο πλαίσιο των ελέγχων,

βδ) ενημερώνει τον επικεφαλής του φορέα για θέματα 
διακυβέρνησης, διαδικασιών διαχείρισης κινδύνου και 
του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου, προκειμένου να 
λαμβάνει γνώση για στρατηγικές, επιχειρησιακές και λει-
τουργικές εξελίξεις και να εντοπίζει εγκαίρως ζητήματα 
που χρήζουν αντιμετώπισης.

8. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου στελεχώνεται από 
υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ ή κατά περίπτωση και 
από ένστολο προσωπικό και ειδικό επιστημονικό προσω-
πικό (στο εξής: εσωτερικοί ελεγκτές) και ΔΕ για τη γραμμα-
τειακή υποστήριξη της υπηρεσίας, κατόπιν συνεκτίμησης 
της ελεγκτικής προϋπηρεσίας στον δημόσιο ή ιδιωτικό 
τομέα, καθώς και τυχόν διαπιστεύσεων ή πιστοποιήσεών 
τους, συναφών με τον εσωτερικό έλεγχο. Στη Μονάδα 
Εσωτερικού Ελέγχου προΐστανται υπάλληλοι που πλη-
ρούν τις προϋποθέσεις επιλογής σε μονάδα αντίστοιχου 
επιπέδου, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις. 
Εξακολουθούν να ισχύουν ειδικότερες διατάξεις κάθε φο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66197Τεύχος B’ 6317/15.11.2024

ρέα που προβλέπουν εξειδικευμένα προσόντα ή προ-
ϋποθέσεις για τη στελέχωση της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου αυτού. Οι Προϊστάμενοι και οι υπάλληλοι της Μο-
νάδας Εσωτερικού Ελέγχου που ασκούν καθήκοντα εσω-
τερικού ελεγκτή, υποχρεούνται, εντός δώδεκα (12) μηνών 
από την έναρξη του ειδικού προγράμματος της παρ. 10 
ή από την τοποθέτησή τους στη Μονάδα, να λάβουν το 
Πιστοποιητικό Ελεγκτικής Επάρκειας Εσωτερικού Ελεγκτή 
της παρ. 10, εκτός αν διαθέτουν ήδη διαπίστευση ή πιστο-
ποίηση συναφή με τον εσωτερικό έλεγχο. Σε περίπτωση 
της μη εκπλήρωσης της ανωτέρω υποχρέωσης αίρεται 
η τοποθέτησή τους στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου. 
Τα καθήκοντα του Προϊσταμένου και του προσωπικού 

της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου είναι ασυμβίβαστα με 
οποιαδήποτε άλλα καθήκοντα που δεν σχετίζονται με το 
έργο της Μονάδας».

Από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού πέραν αυτής του επι-
δόματος ευθύνης, η οποία θα προκληθεί μετά από την 
έκδοση την παρούσας, από την τυχόν τοποθέτηση Προ-
ϊσταμένου στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΙΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66198 Τεύχος B’ 6317/15.11.2024

*02063171511240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


